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INFORMARE PRIVIND FINALIZAREA 

STAGIILOR DE PRACTICĂ  

în anul universitar 2024-2025 

 

 
 

ANUL II STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

FORMA DE ÎNVĂŢĂMÂNT CU FRECVENŢĂ  

SPECIALIZĂRILE: 

 

➢ Finanţe şi bănci 

➢ Economia comerţului, turismului şi serviciilor  

➢ Contabilitate şi informatică de gestiune 

➢ Management 

➢ Informatică economică 

 

 

ANUL II, STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT,  

FORMA DE ÎNVĂŢĂMÂNT CU FRECVENŢĂ,  

SPECIALIZĂRILE: 

 

➢ Finanţe şi guvernanţă publică europeană  

➢ Administrarea afacerilor finanțate prin fonduri europene 

➢ Control, audit şi expertiză financiar contabilă 

➢ Managementul dezvoltării afacerilor 

➢ Tehnologii digitale și E-business 
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Prezentul raport cuprinde cinci părţi şi anume: 

➢ Organizarea efectuării stagiului de practică pentru studenţii de la studiile universitare de 

licenţă şi masterat; 

➢ Efectuarea stagiului de practică pentru studenţii de la studiile universitare de licenţă şi 

masterat; 

➢ Finalizarea stagiului de practică pentru studenţii de la studiile universitare de licenţă şi 

masterat; 

➢ Eficienţa activităţii stagiului de practică pentru studenţii de la studiile universitare de 

licenţă şi masterat şi măsuri care pot fi adoptate începând cu anul 2025-2026 

➢ Măsuri de îmbunătăţire a stagiului de practică şi a colaborării cu unităţile bază de 

practică 

 

PARTEA I 

 

1. Organizarea efectuării stagiului de practică, studii universitare de licenţă 

 

Derularea stagiului de practică pentru studenţii de la programele de studii universitare de 

licenţă organizate la nivelul Facultăţii de Ştiinţe Economice s-a realizat în perioada (12.05.2025 - 

30.05.2025), în concordanţă cu prevederile Legii învăţământului superior nr. 199/2023, Ordinului 

nr. 3955/2009 privind aprobarea Cadrului general de organizare a stagiilor de practică în cadrul 

programelor de studii universitare de licenţă şi de masterat şi a Convenţiei-cadru privind 

efectuarea stagiului de practică în cadrul programelor de studii universitare de licenţă sau 

masterat, Regulamentului de activitate profesională a studenţilor şi ale Cartei universitare. 

În planul de învăţământ aferent anului universitar 2024-2025 - studii universitare de 

licenţă, este prevăzută derularea unui stagiu compact de practică de specialitate pentru anul II, 

respectiv 3 săptămâni, la sfârşitul semestrului 4, cu o durată de 6 ore/zi x 5 zile/săptămână.  

Stagiul de practică pentru anul II - studii universitare de licenţă, a avut o durată totală de 90 ore, 

comasat. Acesta urmăreşte, ca în fiecare an, verificarea aplicabilităţii cunoştinţelor teoretice 

însuşite de studenţi în cadrul programului de instruire didactică, respectiv transmiterea de noi 

cunoştinţe necesare în viaţa activă. 

 Pentru diversificarea ofertei de practică necesară derulării stagiului de practică, au fost 

încheiate convenţii – cadru de practică  cu unităţi bază de practică înainte de perioada prevăzută 

în structura anului universitar şi s-a continuat cu identificarea altor unităţi corespunzătoare în 

cazul studenţilor angajaţi, care au efectuat stagiul de practică la unităţile corespunzătoare locului 

de muncă. În anul universitar 2024-2025, începând cu luna februarie s-a reuşit încheierea unui 
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număr suficient de convenţii cadru de practică, corespunzător specializărilor din cadrul facultăţii.  

 La studiile universitare de licenţă au fost încheiate unui număr de 79 convenţii de 

practică pentru un număr de 165 studenţi. 

Stagiul s-a realizat în colaborare cu parteneri, unităţi bază de practică, care au în domeniul 

principal de activitate operaţii relevante pentru specializarea practicanţilor, respectiv: entităţi 

economice din domeniul producţiei, comerţului şi serviciilor, bănci, instituţii ale administraţiei 

publice locale, alte organizaţii cu personalitate juridică.  

Fişele disciplinelor elaborate de responsabilii de practică, respectiv, tutorii de la anul II şi 

coordonatorii de domeniu la nivelul departamentului pe fiecare specializare au fost afişate pe site-

ul facultăţii, http://www.utgjiu.ro.  Pe baza acestor fişe de disciplină au fost elaborate proiecte de 

practică, cu studii de caz, la firmele unde au fost repartizaţi studenții, din care rezultă abilităţile 

dobândite, conform fiecărei specializări, proiecte care au stat la baza evaluării la finalul stagiului 

de practică stabilit prin structura anului universitar 2024-2025.  

Îndrumarea studenţilor de la toate programe de studii universitare, pentru practica de 

specialitate în anul universitar 2024-2025 s-a realizat de către responsabilii de practică respectiv, 

tutorii de la anul II şi coordonatorii de domeniu la nivelul departamentelor pe fiecare specializare. 

Tabel nr.1 Situaţia studenţilor de la programele de studii universitare de licenţă, care au 

susţinut colocviul la Practica de specialitate în semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025  

Nr. 

crt. 

An 

de 

studii 

Program de studii Nr. Studenţi Perioada 

Total 

studenţi 

specializare 

Total 

studenti 

examinati 

Restanţieri din  

promoţiile  

precedente 

1.  II Finanţe şi Bănci 21 19 - 12.05.2024 - 30.05.2024 

2.  II Economia Comerţului, 

Turismului şi Serviciilor 

31 25 - 12.05.2024 - 30.05.2024 

3.  II Contabilitate şi informaică 

de gestiune 

32 31 - 12.05.2024 - 30.05.2024 

4.  II Management 37 33 - 12.05.2024 - 30.05.2024 

5.  II Informatică economică 44 40 - 12.05.2024 - 30.05.2024 

 Total  165 148 - - 

 

Convenţii cadrul cu unităţile bază de practică au fost încheiate până pe data de 17 

februarie 2025. Numărul de convenţii de practică încheiate pentru anul universitar 2024-2025 

http://www.utgjiu.ro/
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pentru studiile universitare de masterat, pe specializări este următorul: 

Tabel nr. 2 Convenţii de practică încheiate pentru anul universitar 2024-2025 pentru 

studiile universitare de masterat 

Nr. 

crt. 

An de 

studii 

Program de studii Nr. 

studenţi  

total  

Nr. Convenţii 

 practică încheiate 

1. II Finanţe şi Bănci 21 13 

2. II Economia Comerţului, Turismului şi Serviciilor 31 17 

3 II Contabilitate şi informaică de gestiune 32 22 

4 II Management 37 21 

5 II Informatică economică 44 6 

 Total 165 79 

 

Situaţia centralizatoare a unităţilor bază de practică este detaliată în „Informarea privind 

încheierea protocoalelor de practică şi a convenţiilor de practică cu agenţi economici sau alte 

instituţii” de la nivelul judeţului Gorj, anexată la prezentul raport.  

 

2. Organizarea efectuării stagiului de practică, studii universitare de masterat 

 

Derularea stagiului de practică pentru studenţii de la programele de studii universitare de 

masterat organizate la nivelul Facultăţii de Ştiinţe Economice s-a realizat în perioada (17.02.2024 

– 30.05.2024), în concordanţă cu prevederile, Legii învăţământului superior nr. 199/2023, 

Ordinului nr. 3955/2009 privind aprobarea Cadrului general de organizare a stagiilor de practică 

în cadrul programelor de studii universitare de licenţă şi de masterat şi a Convenţiei-cadru privind 

efectuarea stagiului de practică în cadrul programelor de studii universitare de licenţă sau 

masterat, Regulamentului de activitate profesională a studenţilor şi ale Cartei universitare şi 

conform structurii anului universitar 2024-2025 

În planul de învăţământ aferent anului universitar 2024-2025, studii universitare de 

masterat, este prevăzută derularea unui stagiu de practică de specialitate care se desfăşoară în 

fiecare zi de vineri ale celor 14 săptămâni din semestrul IV, al anului II de studiu, respectiv 14 

zile x 6/zi (84 ore). 

Stagiul de practică pentru anul II – studii universitare de masterat a urmărit verificarea 
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aplicabilităţii cunoştinţelor teoretice însuşite de studenţi în cadrul programului de instruire 

didactică, respectiv transmiterea de noi cunoştinţe necesare în viaţa activă. 

 Pentru diversificarea ofertei de practică necesară derulării stagiului de practică, au fost 

încheiate convenţii – cadru de practică cu unităţi bază de practică înainte de prima zi de practică a 

perioadei de începere a stagiului de practică, prevăzută în structura anului universitar, respectiv 

17.02.2025, Aceste convenţii sunt încheiate atât cu firme independente, care fac parte din mediul 

de afaceri specific fiecărei specializări din județ la care se adaugă și convențiile încheiate cu 

unităţile corespunzătoare locurilor de muncă, în cazul studenţilor angajaţi care au efectuat stagiul 

de practică în cadrul acestora.  

Numărul convenţiilor de practică la nivelul facultăţii pentru toate programele de studii de 

masterat, încheiate pentru anul universitar 2024-2025 au fost în număr de 81 de convenţii pentru 

un număr de 119 studenţi.  

Tabel nr. 3 Situaţie privind numărul studenţilor masteranzi evaluaţi ai Facultăţii de 

Ştiinţe Economice pentru efectuarea stagiului de practică în anul 2024-2025  

Nr. 

crt. 

An 

de 

studii 

Program de studii Nr. 

studenţi  

total  

Nr. studenţi examinaţi 

1. II Finanţe şi guvernanţă publică europeană 23 23 

2. II Administrarea afacerilor finanțate prin fonduri 

europene 

21 18 

3 II Control, Audit şi Expertiză financiar contabilă 43 42 

4 II Managementul dezvoltării afacerilor 17 17 

5 II Tehnologii digitale și e-business 34 31 

 Total 138 131 

 

Convenţii cadrul cu unităţile bază de practică au fost încheiate până pe data de 17 

februarie 2025. Numărul de convenţii de practică încheiate pentru anul universitar 2024-2025 

pentru studiile universitare de masterat, pe specializări este următorul: 
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Tabel nr. 4 Convenţii de practică încheiate pentru anul universitar 2024-2025 pentru 

studiile universitare de masterat 

Nr. 

crt. 

An de 

studii 

Program de studii Nr. 

studenţi  

total  

Nr. Convenţii 

 practică încheiate 

1. II Finanţe şi guvernanţă publică europeană 23 12 

2. II Administrarea afacerilor finanțate prin fonduri 

europene 

21 11 

3 II Control, Audit şi Expertiză financiar contabilă 43 36 

4 II Managementul dezvoltării afacerilor 17 12 

5 II Tehnologii digitale și e-business 34 10 

 Total 119 81 

 

Situaţia centralizatoare a unităţilor bază de practică este detaliată în „Informarea privind 

încheierea protocoalelor de practică şi a convenţiilor de practică cu agenţi economici sau alte 

instituţii” de la nivelul judeţului Gorj, anexată la prezentul raport.  

PARTEA A II-A 

1. Efectuarea stagiului de practică, studii universitare de licenţă 

 

 Stagiul de practică s-a desfăşurat în perioada stabilită în structura anului universitar 

(12.05.2025 - 30.05.2025), sub coordonarea responsabilului de domeniu şi a tutorelui de specializare 

stabiliţi prin Consiliul departamentului şi aprobaţi de Consiliul facultăţii. 

La examen, studenţii au prezentat, caietul de practică elaborat în conformitate cu 

Regulamentul de activitate profesională a studenţilor pentru anul universitar 2024-2025, proiectul 

de practică în funcţie de tipul entităţii în care şi-au propus să realizeze studiul de caz -  societate 

comercială, instituţie publică, instituţie de credit etc, care s-au încadrat în tematica stabilită în 

cadrul fişei de disciplină, pe specializări, după reguli clare transmise studenţilor în timp util şi 

adeverinţă/atestat din care rezultă perioada stagiului de practică parcurs. 

2. Efectuarea stagiului de practică, studii universitare de masterat 

 

Stagiul de practică s-a desfăşurat în perioada stabilită în structura anului universitar 

(17.02.2025 – 30.05.2025), respectiv, în fiecare zi de vineri ale celor 14 săptămâni din semestrul 

IV, al anului II de studiu, respectiv 14 zile x 6/zi (84 ore), sub coordonarea responsabilului de 
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domeniu şi a tutorelui de specializare stabiliţi prin Consiliul departamentului şi aprobaţi de Consiliul 

facultăţii. – din partea facultăţii, pe de o parte, şi a tutorelui de practică - din partea unităţii bază de 

practică, pe de altă parte. La examen, studenţii au prezentat caietul de practică elaborat în 

conformitate cu Regulamentul de activitate profesională a studenţilor, proiectul de practică în 

funcţie de tipul entităţii în care şi-au propus să realizeze studiul de caz -  societate comercială, 

instituţie publică, instituţie de credit etc, care s-au încadrat în tematica stabilită în cadrul fişei de 

disciplină, pe specializări, după reguli clare transmise studenţilor în timp util şi adeverinţă/atestat 

din care rezultă perioada stagiului de practică parcurs. 

PARTEA A III-A 

1. Finalizarea stagiului de practică, studii universitare de licenţă 

 

Activitatea de evaluare a avut loc sub forma unui colocviu, în faţa unei comisii formată 

din cele două cadre didactice responsabile pe fiecare specializare, respectiv, responsabilul de 

domeniu şi tutorele de specializare. În stabilirea notei finale s-au avut în vedere cunoştinţele 

practice dobândite, calitatea proiectului întocmit şi răspunsurile la întrebările adresate de membrii 

comisiei de evaluare. După sesiunea de colocvii din luna iunie şi septembrie 2024 un număr de 

17 studenţi de la ciclul I de studii au restanţă la practica de specialitate. 

Tabel nr. 5 Situaţia promovabilităţii la colocviul de practică 

Nr. 

crt. 

An 

de 

studii 

Program de studii 

 

Total 

studenti 

anul II 

Pondere 

prezenţi  

Total 

studenti 

examinaţi  

Nr. studenţi Perioada de desfăşurare  

Prezenti 

colocviu din 

anul curent 

Pondere 

prezenti 

% 

Restanţieri 

an 

precedent  

Pondere 

restanţieri 

% 

1.  II Finanţe şi bănci 21 90,47 19 19 90,47 1 100 12.05.2024 - 30.05.2024 

2.  II Economia comerţului, 

turismului şi serviciilor 

31 80,64 25 25 80,64 0 0 12.05.2024 - 30.05.2024 

3.  II Contabilitate şi 

informatică de gestiune 

32 96,87 31 31 96,87 0 0 12.05.2024 - 30.05.2024 

4.  II Management 37 89,18 33 33 89,18 0 0 12.05.2024 - 30.05.2024 

5.  II Informatică economică 44 90,90 40 40 90,90 0 0 12.05.2024 - 30.05.2024 

 Total 165 89,69 148 148 89,69 - - * 

 

Considerăm că nivelul competenţelor dobândite de studenţi în urma stagiului de practică 

este destul de bun, îndrumătorii desemnaţi din partea facultăţii sprijinind studenţii pe parcursul 

stagiului, iar cunoştinţele studenţilor, în urma elaborării proiectelor examinate a fost „foarte 

bună”. 
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 2. Finalizarea stagiului de practică, studii universitare de masterat 

La sfârşitul stagiului de practică s-a organizat activitatea de evaluare sub forma unui 

colocviu, susţinut în faţa unei comisii de evaluare formată din responsabilul de domeniu şi tutorele 

de specializare. 

În stabilirea notei finale s-au avut în vedere cunoştinţele practice dobândite, calitatea 

proiectului întocmit şi răspunsurile la întrebările adresate de membrii comisiei de evaluare. 

După sesiunea de colocvii din luna iunie şi septembrie 2024 un număr de 7 studenţi de la 

ciclul II de studii au restanţă la practica de specialitate. 

 

Tabel nr. 6 Situaţia promovabilităţii la colocviul de practică  

Nr. 

crt. 

An 

de 

studii 

Program de studii 

 

Totola 

studenţi 

anul II  

Pondere 

studenţi 

masteranzi 

prezenţi  

Total 

studenţi 

masterazi 

examniaţi 

Nr. studenţi Perioada de 

desfăşurare a practicii 

(în fiecare zi de vineri 

pe parcursul celor 14 

săptămâni respectiv 14 

zile x 6/zi) 

Prezenti 

colocviu 

din anul 

curent 

Pondere 

prezenti 

% 

Restanţieri 

an 

precedent  

Pondere 

restanţieri 

% 

1 II Finanţe şi guvernanţă publică 

europeană 

23 23 23 23 100 - - 17.02.2025–30.05.2025 

2 II Administrarea afacerilor 

finanțate prin fonduri 

europene 

21 18 18 18 85,71 - - 17.02.2025–30.05.2025 

3 II Control, Audit şi Expertiză 

financiar contabilă 
43 42 42 42 97,67 - - 17.02.2025–30.05.2025 

4 II Managementul dezvoltării 

afacerilor 
17 17 17 17 100 - - 17.02.2025–30.05.2025 

5 II Tehnologii digitale și e-

business 
34 31 31 31 91,17 - - 17.02.2025–30.05.2025 

 Total 138 131 131 131 94,92    

 

PARTEA A IV-A 

Eficienţa activităţii stagiului de practică desfăşurat în anul universitar 2024-2025 şi 

măsuri care pot fi adoptate începând cu anul 2025-2026 

În urma susţinerii colocviului de practică, cadrele didactice care au examinat fizic caietele 

de practică, proiectele şi atestatele studenţilor, şi prin întrebările adresate acestora pe parcursul 

derulării stagiului de practică, putem spune că: 

➢ Şi-au dezvoltat, prin studiile de caz abordate, aptitudini și competențe specifice 

domeniului de studiu și a viitorului profesional; 

➢ Pe baza studiilor de caz, au intrat în contact cu problemele cu care se confruntă 

profesioniștii din domeniu prin studiile de caz abordate; 
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➢ Au aplicat cunoștințele teoretice dobândite la cursuri și seminare; 

➢ Au aprofundat sau fundamentat cunoștințe teoretice dobândite la cursuri și seminare. 

În esență, așteptările studențiilor/masteranzilor de la stagiile de practică, s-au concretizat în: 

➢ Dezvoltarea personală (dobândirea de noi cunoștințe și dezvoltarea unor 

aptitudini/competențe specifice); 

➢ Crearea unei imagine mai bune a viitorului în domeniu; 

➢ Descoperirea unor aptitudini și competenţe pe care nu erau conștienți că le posedă. 

Competenţele vizate în stagiul de practică şi care au fost atinse: 

➢ Deprinderi (Ce au învăţat/ce ştiu să facă studenţii): au încercat să cunoască agentul 

economic unde au efectuat proiectul; au încercat să cunoscă modul cum este organizată firma din 

studiul de caz prezentat în proiect, respectiv locul de muncă; și-au însuşit programul de lucru; și-

au însuşit normele interne şi normele specifice de SSM; pot să interpreteze datele măsurate; pot 

să utilizeze un program de gestiune economico-financiară, pot să identifice traseul documentelor 

la locul de muncă. 

➢ Atitudinea faţă de muncă (cum ar trebui să facă): să fie punctuali şi să respecte 

programul de lucru; să fie respectuoşi cu persoanele din firmă; să se integreze în echipa de lucru; 

să fie responsabili şi să respecte normele interne; să fie atenţi la indicaţiile primite; să fie 

receptivi la îndeplinirea sarcinilor primite. 

Competenţele dobândite contribuie într-o manieră directă şi pozitivă la creşterea nivelului 

de ocupabilitate a studenţilor. Aceste competenţe produc efecte inclusiv în rândul actorilor 

interesaţi ai pieţei muncii. Ne referim aici în special la angajatorii care vor beneficia de 

îmbunătăţirea colaborării cu mediul universitar, de rafinarea procesului de selecţie şi recrutare a 

resurselor umane, de formarea de capital uman calificat pentru care nu au investit nimic. Acest 

lucru contribuie pe termen lung inclusiv la crearea de noi locuri de muncă prin prisma dezvoltării 

activităţii angajatorilor pe fondul creşterii din punct de vedere calitativ al serviciului prestat. 

 

PARTEA A V-A 

Măsuri de îmbunătăţire a stagiului de practică şi a colaborării cu unităţile bază de 

practică 

 

Sustenabilitatea stagiului de practică trebuie privită prin prisma contribuţiei pe care 

acest stagiu o are la conştientizarea şi informarea studenţilor privind necesitatea şi 

beneficiile activităţii de desfăşurare a stagiului de practică în orientarea profesională.  

Prin efectuarea stagiului de practică nu trebuie să se urmărească doar consilierea, 

orientarea şi formarea complementară, ci trebuie să se aibă în vedere o abordare comprehensivă a 

problemelor şi ameninţărilor cu care se confruntă absolvenţii la ora actuală.  

Metodologia de organizare şi desfăşurare a activităţii de practică trebuie să aibă impact pe 
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termen lung în colaborarea universitate/firme, în scopul alinierii pregătirii practice a studenţilor la 

necesităţile pieţei muncii. Aceştia vor conştientiza necesitatea stagiului de practică pentru inserţia 

durabilă pe piaţa muncii, pentru dezvoltarea carierei studenţilor în eventuala perspectivă de nou 

angajat şi creşterea nivelului de ocupare a acestora. Trebuie să încercăm să creăm o bază de date 

cu unităţile bază de practică prin care să fim informaţi care sunt cerinţele şi necesităţile acestora, 

şi să le oferim date despre absolvenţii care au obţinut abilităţi compatibile cu aceste cerinţe, 

respectiv: informarea angajatorilor cu privire la potenţialul de integrare pe piaţa muncii a 

studenţilor în funcţie de competentele acumulate în urma participării la stagiile de practică.  

În timpul derulării stagiului de practică se va proceda la efectuarea de evaluări cu scopul 

de a analiza continuitatea şi stabilitatea rezultatelor obţinute şi de a mări potenţialul tuturor acelor 

factori care pot conferi continuitate acţiunilor implementate şi luând în considerare obstacolele 

(analiza şi asumarea de responsabilităţi clare din partea diferiţilor actori publici şi privaţi). 

Studenţii vor avea o motivaţie în plus de a avea încredere în forţele proprii, cunoscându-şi 

competenţele profesionale în urma realizării stagiului de practică. Apoi, contactul pe care îl au cu 

angajatorii, constituie un atu în cariera profesională ulterioară, tocmai prin cunoaşterea 

exigenţelor acestora. Feed-back-ul pozitiv a fost observat încă din timpul derulării stagiului de 

practică, interesul manifestat de către studenţi fiind remarcabil. Avantajele studenţilor prin 

participarea la stagiul de practică sunt multiple, pe lângă experienţa acumulată beneficiind şi de 

consilierea în carieră realizată de către specialişti din unităţile bază de practică. 

Totodată, beneficiile nu sunt doar pentru studenţi, ci şi pentru organizaţiile partenere şi 

universitate, astfel:  

➢ pentru studenţi, deoarece după finalizarea studiilor superioare, datorită competenţelor 

profesionale dobândite în stagiul de practică, vor putea avea acces mult mai uşor la ocuparea unor 

posturi în organizaţii;  

➢ pentru organizaţii, care se vor bucura de o forţă de muncă bine pregătită, ce deţine şi 

aptitudinile practice necesare realizării sarcinilor de muncă;  

➢ pentru universitate, care, în urma implicării active în derularea de astfel de stagii de 

practică va putea identifica mai uşor cunoştinţele practice necesare studenţilor pentru a avea 

acces pe piaţa muncii.  

Se va crea astfel un liant benefic, pe termen lung, între mediul academic şi nevoile pieţei 

muncii. Cunoştinţele şi aptitudinile dobândite de studenţi prin participarea la stagiul de practică, 

precum şi beneficiile obţinute datorită consilierii profesionale în timpul stagiului de practică, vor 

favoriza inserţia şi creşterea ocupabilităţii acestora pe piaţa muncii.  

 

Decan,  

Lect.univ.dr. Stegăroiu Carina Elena 
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Anexa la  

Raportul privind desfăşurarea practicii universitate în anul universitar 2024- 2025 

 

Pentru diversificarea ofertei de practică necesară derulării stagiului de practică, au fost 

încheiate convenţii - cadru de practică cu unităţi bază de practică înainte de perioada prevăzută în 

structura anului universitar şi s-a continuat cu identificarea altor unităţi corespunzătoare în cazul 

studenţilor angajaţi, care vor efectua stagiul de practică la unităţile corespunzătoare locului de 

muncă.  

Pentru programele de studii universitare de licență, pentru anul universitar 2024-2025, 

au fost încheiate, pe specializări:  

➢ la programul de studii universitare de licență FB: 21 studenți şi 13 de convenţii încheiate; 

➢ la programul de studii universitare de licență ECTS: 31 studenţi şi 17 de convenţii încheiate; 

➢ la programul de studii universitare de licență CIG: 32 studenţi şi 22 de convenţii încheiate; 

➢ la programul de studii universitare de licență M: 37 studenţi şi 21 de convenţii încheiate; 

➢ la programul de studii universitare de licență IE: 44 studenţi şi 6 de convenţii încheiate; 

Pentru programele de studii universitare de masterat, la nivelul facultăţii, situaţia 

convenţiilor încheiate pentru anul universitar 2024-2025, este următoarea: 

➢ la programul de studii universitare de masterat FGPE: 23 studenţi şi 12 de convenţii încheiate; 

➢ la programul de studii universitare de masterat AAFFE: 21 studenţi şi 11 de convenţii 

încheiate; 

➢ la programul de studii universitare de masterat CAEFC: 43 studenţi şi 36 de convenţii 

încheiate; 

➢ la programul de studii universitare de masterat MDA: 17 studenţi şi 12 de convenţii încheiate; 

➢ la programul de studii universitare de masterat TDE: 34 studenţi şi 10 de convenţii încheiate. 

 

Detaliat, situaţia repartizării studenţilor de la programele de studii universitare de licență 

și masterat este prezentată în anexele la prezentul raport. 

 

 

Decan,  

 

Lect. univ. dr. Stegăroiu Carina-Elena 

 


